
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 184 del 10/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Recupero somme Funzionamento Sottocommissione Elettorale Circondariale 
Anni 2006-2020- Comune di Monterosso Almo - proposta del Piano di Riequilibrio finanziario 
pluriennale per ripianare il debito dovuto al Comune di Ragusa- Accoglimento proposta- 

La sottoscritta Giovanna Alescio Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 7 del Dpr 
62/2013 e sottopone al Dirigente del Settore I  la seguente proposta di determinazione :

ATTESO che:
-Il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs n. 
118/11 e, in particolare, del punto 3 il quale pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, 
anche quelle di dubbia e difficile esazione;
-il suddetto principio prevede l'adozione di apposita determinazione dirigenziale per ognuna delle 
entrate dell'Ente;

VISTI :
l’art 179 del D. Lgs 267/2000 - TUEL , in materia di accertamento;
l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto l’art.183 del D.Lgs n.267/2000 “Impegno di spesa”;

PREMESSO che la Commissione e Sottocommissione elettorale Circondariale di Ragusa procede 
semestralmente e  in sedute straordinarie in occasione di Consultazioni elettorali e Referendarie 
all’aggiornamento delle liste elettorali sezionali e generali;

PREMESSO inoltre che la suddetta Sottocommissione elettorale Circondariale di Ragusa  svolge 
altresì il controllo degli atti per i Comune montani del circondario;  Chiaramonte Gulfi, Giarratana e 



Pagina 2/4

Monterosso Almo, riscuotendo l’Ente, per tale lavoro un rimborso spese in ragione della 
popolazione elettorale di ciascun comune;  

PRESO ATTO che a seguito di numerosi solleciti di recupero dei suddetti rimborsi, ( Prot. n. 73507 
del 18/06/2019,  Prot. n. 67329 del 02/07/2020,  Prot. n. 34822 del 17/03/2021),  il Comune di 
Monterosso Almo con nota prot. n. 2608 del 24/03/2021 ha comunicato di voler effettuare i 
pagamenti dovuti secondo un piano di riparto che si allega al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale;

ATTESO che il debito del Comune di Monterosso Almo ammonta a € 15.862,08 dovuto per gli 
anni dal 2006 al 2020;

VISTA la nota n. 2608 del 24/03/2021 acquisita al prot.  gen.le il 25/03/2021 n. 38302,  con la 
quale il Comune di Monterosso Almo ha comunicato che ha inserito il debito complessivo di  € 
15.862,05 contratto con questo Comune nel Piano di Riequilibrio finanziario pluriennale;

VISTO inoltre il calendario dei pagamenti che il Comune di Monterosso Almo intende effettuare a 
rimborso del suddetto debito,  ripartito come segue :
€ 8.259,00 entro il 30 aprile 2021   al  Cap. 347 cod. Bil. 3.05.02.03.002  Anno 2021;
€ 2.753.00 entro il 31ottobre 2021 al  Cap. 347  cod. Bil. 3.05.02.03.002 Anno 2021;
€ 2.753,00 entro il 30 aprile 2022  al  Cap. 347  cod. Bil. 3.05.02.03.002  Anno 2022;
€ 2.097,06 entro il 30 aprile 2023- rata di saldo al Cap.347cod. Bil. 3.05.02.03.002 Anno 2023;

RITENUTO che la proposta inviata dal Comune di Monterosso Almo risulta meritevole di 
accettazione ed approvazione;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione di C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
VISTE :
-la Deliberazione di C. C. n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023;
-la Deliberazione di G. M. n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022, nelle more dell’approvazione del PEG anno 2021;

PROPONE DI DETERMINARE
Per i motivi esposti in premessa qui integralmente richiamati:

DI APPROVARE le proposte formulate dal Comune di Monterosso Almo con nota Prot. n. 2608 
del  24/03/2021 e, conseguentemente,  accettare il piano di riparto proposto ;

DI DARE ATTO che le somme riportate nel piano di riparto allegato al presente atto saranno 
introitate come segue:
-  € 8.259,00 al  Cap. 347 cod. Bil. 3.05.02.03.002  Anno 2021
-  € 2.753.00 al  Cap. 347 cod. Bil. 3.05.02.03.002  Anno 2021
-  € 2.753,00 al  Cap. 347 cod. Bil. 3.05.02.03.002  Anno 2022
-  € 2.097,06  rata di saldo al Cap.347cod. Bil. 3.05.02.03.002  Anno 2023;



Pagina 3/4

DI DARE ATTO che la sottoscritta ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8, D.Lgs 267/2000;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato sul sito ufficiale del 
Comune di Ragusa, nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Altri 
contenuti” ai sensi del D.Lgs n. 33/13;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Comune di Monterosso Almo al fine di 
provvedere ai relativi pagamenti;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Alescio Giovanna 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/04/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


